

O zakaz broni masowej zagłady o pokrzyżowanie planów podżegaczy wojennych, o pokój

**W imię pokoju
i bezpieczeństwa
Naszej Ojczyzny
Polski Ludowej**

popieram swym podpisem
następujący
Apel Światowej Rady Pokoju:

„Są rządy, które przygotowują dziś rozpętanie wojny atomowej. Chcą one, by narody pogodziły się z tym, jako z czymś nieuniknionym. Zastosowanie broni atomowej doprowadziłoby do nieszczej wojny. Oświadczamy, że rząd, który by rozpętał wojnę atomową, utraciłby zaufanie swego własnego narodu i zostałby potępiony przez wszystkie narody. Stawiać będziemy opór tym, którzy przygotowują wojnę atomową. Żądamy zniszczenia zapasów broni atomowej we wszystkich krajach i natychmiastowego wstrzymania jej i redukcji”.

Stefan Tydzicki

podpis

1955 rok

Kongres nasz postanawia, jako wielką manifestację jedności narodowej i solidarności z innymi narodami, przeprowadzić w całej Polsce w dniach 16 i 17 kwietnia akcję zbierania Podpisów pod wiedeńskim apelem Światowej Rady Pokoju, domagającym się zakazu stosowania broni atomowej i zniszczenia jej zapasów. Uczynimy wszystko, by manifestacja ta wypadła godnie i potężnie, by stała się jeszcze jednym przejawem siły i zwartości Ogólnopolskiego Frontu Narodowego, wiernym świadectwem rosnących sił naszego narodu i jego aktywnej woli pokoju.

(Z tekstu rezolucji uchwalonej przez III Ogólnopolski Kongres Pokoju)

Na cześć 1 MAJA

Pracownicy Zespołu GOM Klonowica w Białej Podlaskiej pragnąc jak najbardziej przyczynić się do sprawnego i pełnego wykonania siewów wiosennych br. podjęli zobowiązania na cześć 1 Maja

● Plan siewów zbóż wykonać w 110 proc.

● Plan siewów nawozu wykonać 100 proc.

● Utrzymać pełną zdolność wszystkich maszyn biorących udział w kampanii wiosennej po przez należyłą konserwację i przeglądy w 100 proc.

● Na bieżąco inkasować gotówkę oraz należycie rozliczać pełnomocników wiejskich i kierowników GOM.

Zespół GOM Klonowica wzywa do współzawodnictwa wszystkie zespoły GOM województwa lubelskiego, aby podejmując podobne zobowiązania przyczynili się do jak najpełniejszej realizacji zadań postawionych przed rolnictwem. Wykonanie planu w terminie przyczyni się do osiągnięcia większych plonów, a tym samym da dodatkowo dla naszego województwa wiele ton zboża

Na czołowym miejscu w powiecie

W rozmowie z przewodniczącym Gromadzkiej Rady Narodowej Ob. Bolesławem Milarzem w Krzywówce dowiedzieliśmy się, że tamtejsza gromada w dniu 29 marca 1955 r. wykonała plan obowiązkowych dostaw żywności i mleka za pierwszy kwartał w 120 proc. i zajęła pierwsze miejsce w powiecie.

— Trzeba wam wiedzieć towarzysze — mówi Ob. Milarz, że gromada nasza chce utrzymać pierwsze miejsce obowiązkowych dostaw przez cały rok. W tych dniach jeszcze „dobijemy” do planu około 6 ton żywności.

Przykład ten powinien zmobilizować wszystkie gromady naszego powiatu do przyspieszenia dostaw żywności i mleka. To też za przykładem gromady Krzywówka chłopcy pozostałych gromad powinni spełnić swój patriotyczny obowiązek wobec naszego Ludowego Państwa.

Piotr Mazur

Świetlica jest ale pociechy z niej mało

W Zalesiu istnieje świetlica wzorowa, ale jej drzwi otwierają się dla mieszkańców tylko z okazji jakiejś zabawy lub przedstawienia.

Tak na codzień - nie się tam nie dzieje. A tymczasem, młodzież a nawet i starsi, chętnie by tam przyszli, aby poczytać czasopisma, pograć w szachy czy w arcaby. W Zalesiu sprawa życia świetlicowego jest wyjątkowo ważna — gromada ta bowiem nie ma właściwie żadnej rozrywki kulturalnej. To też nie dziwnego, że tak często zdarzają się tu wśród młodzieży wypadki pijaństwa i chuligaństwa.

A więc kierownik Oddziału Kultury przy Prezydium Powiatowej Rady Narodowej apeluje do Was młodzieży: zajmijcie się już nareszcie świetlicą w Zalesiu.

Podobna sytuacja istnieje również i w Konstantynowie.

WANDA BIBLECKA
Instr. kult.-św. Pow. Zarz. Z.S.Ch.

Nie dla kogoś — a dla siebie

Mówimy, że dostawy obowiązkowe po ustalonych przez państwo cenach, spłata podatków — to patriotyczny obowiązek chłopca wobec Ludowej Ojczyzny, wobec narodu. A więc wypełniając te obowiązki chłopca działa także dla własnych korzyści, dla samego siebie.

Dziś już każdy ucześciwy chłop może sobie policzyć bez trudu, co daje wsi wykonanie obowiązków wobec ludowego państwa i tylko ślepi nie widzą korzyści, które osiągnęła i osiąga nasza wieś.

Faktem jest, że nasz kraj dzięki ofiarnej pracy robotników i ponocy chłopów osiągnął wielkie zdobycze w rozwoju przemysłowym, technicznym, kulturalnym i zdrowotnym. Z tych wielkich osiągnięć korzysta w dużej mierze wieś polska.

Setki młodych ludzi w powiecie białskim poszło ze wsi

do szkół, na wyższe uczelnie, do nowych zawodów. Rozwój kraju usunął raz na zawsze ze wsi groźbę bezrobocia i głodu. Wzrost przemysłu pozwala na zaopatrywanie rolnictwa w maszyny i nawozy, traktory i młocarnie, siewniki i kosiarzki i wiele innych maszyn i narzędzi, pozwolił na zaopatrzenie wsi w odzież i inne potrzebne przedmioty.

Powiat białski w I-szym kwartale br. otrzymał zwiększoną masę potrzebnych chłopom materiałów i towarów jak np. cementu o 25 proc. więcej niż w poprzednich kwartałach; narzędzi rolniczych o 40 proc. więcej, wapna o 15 proc. wyrobów konfekcyjnych o 12 proc. w stosunku do I-go kwartału 1954 r. węgla o 25 proc. więcej itp. wzrasta zaopatrzenie GOM w narzędzia rolnicze, POM w maszyny.

Corocznie państwo nasze wkłada ogromne sumy w roz-

wój rolnictwa, w budowę szkół wiejskich, w ochronę zdrowia, melioracje, w drogi, elektryfikację i radiodifuzję wsi.

Te nakłady państwa są większe niż wszystkie podatki, które wieś rocznie wpłaca do skarbu państwa.

Nauka z tego jest jasna: wykonanie dostaw żywności to patriotyczny obowiązek każdego chłopca, wykonanie dostaw to najżywoniejszy interes każdego chłopca, wykonanie dostaw to warunek utrzymania przez wieś coraz wydatniejszej pomocy od Państwa Ludowego, od klasy robotniczej.

A więc terminowa dostawa żywności i innych produktów rolnych, terminowa spłata podatków leży w interesie samych chłopów. Pomagają oni nie komu innemu a sobie.

Nie dla kogoś a dla siebie.

(—) WŁADYSŁAW PATEJUK
Sekretarz KP PZPR

BŁYSKAWICA

Powiat białski kwartalny plan skupu żywea zrealizował w 73 proc. plan miesięczny za marzec wykonano w 66 proc. Najlepiej przebiega skup żywea w gromadzie Krzywówka, która wybiła się na pierwsze miejsce w powiecie osiągając 120 proc. planu miesięcznego. Drugie miejsce w powiecie w akcji skupu żywea zajęła gromada Jabłeczna.

Dalsze miejsca zajęły następujące gromady

stan na
28 marca 1955 r.

Dobrze

1. Leśna Podl. - 105 proc.
2. Woskrzenice - 90 "
3. Kijowice - 87 "
4. Zabłocie - 87 "

Złe

1. Wólka Nosow. - 27 proc.
2. Kownaty - 28 "
3. Biała Podl. - 29 "
4. Wilezyn - 35 "

Tych trzeba pochwalić

Jest już poważna ilość chłopów, którzy ze swoich obowią-

zków wobec państwa wywią- zali się całkowicie. Do takich należą: Jan Darczuk i Stanisław Uryniuk z Krzywówki, Jan Kuć, Jetzy Lewczuk i Stefania Biernacka z Droblina. W gromadzie Piszczac - przodują Marcin Sakowicz i Bolesław Biernacki.

A tych trzeba napiętnować

Podajemy kilka nazwisk którzy mogą wywiązać się z obowiązków a zlekąją z odstawą: Stanisław Stefanowicz z Makarówki zalega 275 kg. Wacław Pawłowski 200 kg. Mieczysław Kamiński z Władysławowa zalega 386 kg.

Tacy ludzie hamują wykonanie gromadzkiego i powiatowego planu skupu żywea. trzeba by Prezydium Gr. R. N. zwrócić szczególną uwagę na tych którzy złośliwie uchylają się od wypełnienia swego obywatelskiego obowiązku i słowosowały wobec nich sankcje karne zgodnie z dekretem.

WL ŚLIWKIEWICZ
Poz. Pełn. Mł. Skupu

Bierzcie z nich przykład

Młodzież białska obejmuje szefostwo nad delegacją REPUBLIKI GRUZIŃSKIEJ

W odpowiedzi na na apel młodzieży Lubuskiej Fabryki Zgrzeblarek Koło Z.M.P. Przem Drzewnego w Białej Podlaskiej postanowiło objąć szefostwo nad delegacją Republiki Gruzińskiej, która przybędzie w lipcu na V-ty Światowy Festiwal

Młodzieży i Studentów do naszej stolicy.

Z.M.P.-owcy z Zakładu Przemysłu Drzewnego chcą zapoznać się z historią, geografią, i kulturą tego kraju, chcą dowiedzieć się o życiu młodzieży radzieckiej.

STANISŁAW MELANIUK

W Kobylanach powstał Zespół Uprawowy

W zasadzie nie ma w tym nic nowego, a przecież już nie raz i nie jedna rada narodowa rozważała problem likwidacji odlogów.

W większości wypadków jednak w prowadzeniu go w życie nie kwapiono się zbyt. Ot, pogadano się, zaprotokółowało, w papierach ślad pozostał, a we wsi odlogi nadal leżały. Dopiero nowo wybrana gromadzka rada narodowa w Blotkowie zajęła się konkretnie sprawą likwidacji odlogów. Radni podczas rozpatrywania głęboko zastanawiali się nad możliwościami realizacji.

Termin jaki dzielił do siewów był krótki, członkowie Prezydium, członkowie Komisji a także radni i agronom rejonowy tow. Głuśczuk rozmawiali z chłopami, wyjaśniali im na jakich warunkach można wziąć odlogi w zagospodarowanie, jakie przy tym państwo daje ulgi itp. Na wyniki nie trzeba było długo czekać.

We wsi Kobylany 15 rolników zawarło umowy na zagospodarowanie 23 ha odlogów. W Polatyczach Paweł Drobysz zawarł umowę na zagospodarowanie 1 ha.

Oprócz wyjaśniania korzyści płynących z indywidualnego zagospodarowania odlogów popularyzowano również nowe metody zespołowej uprawy. Jako przykład podawano chłopów ze wsi Samowice, w której jesienią ub. roku utworzyli zespół uprawowy i wspólnie zagospodarowali 13 ha odlogów.

Również w Lechutach Ma-

łych 6 gospodarzy zorganizowało zespół uprawowy postanawiając zagospodarować znajdujące się tu odlogi.

Tak więc problem zagospodarowania odlogów w Blotkowie, dzięki dobrej pracy Gromadzkiej Rady Narodowej został pomyślnie rozwiązany.

J-rz.

Stońce wyżej - siewy bliżej

GOM w Terespolu przoduje

Siewniki GOM w Terespolu które dzięki wydajnej pracy mechanika Franciszka Ostrowskiego zostały w terminie wyremontowane i rozproszane na poszczególne wsie. GOM zawarł także umowy z chłopami na pracę. Między innymi w Polatyczach 17-ty gospodarzy zawarło umowy z GOM. Pracować tu będą 2 siewniki. W Małuszewiczach Małych umowy zawarło 28 gospodarzy - pracować tu będą 3 siewniki.

Komisja sprawdzająca gotowość maszyn do prac wiosenno-siewnych stwierdziła, że GOM w Terespolu zajął w powiecie czołowe miejsce w zakresie remontów maszyn oraz zawieranie umów na pracę.

WL J.

Wyróżnili się w pracy

Remont maszyn w GOM w Janowie Podlaskim odbywał się pod troskliwą opieką kierownika Roberta Jerominka. Każdy pracownik warsztatu otrzymał określone zadanie na naradach w zespole omawiano wykonanie planów miesięcznych.

Plan remontu skrócono o 50 dni. W pracy wyróżnili się ślusarze: Tadeusz Orzechowski i Tadeusz Zolyński, oraz kowal Stanisław Pawluk.

Gromadzka Rada Narodowa opracowała dokładny plan pomocy sąsiedzkiej. Plan podano do wiadomości chłopom z Janowa Podlaskiego.

ST. PALBIKO

Chłopska wiosna

Wiosna, że aż katek w płocie jak zielony puszcik może. Najweselej przy robocie przy robocie, że traktorze.

Już skowronek strzelił w górę do błękitu się już przykuł. Ciągnie siewnik jak pod sznurkiem Najweselej przy siewniku.

Siew - dni chłopskie i gorące Plon - zwyciężymy o polowę (Gra bentyna - prężne słońce chłopskiej wiosny maszynowej).

M.

POM klonownicki nie zawiedzie

Wkrótce rozpoczyna się siewy wiosenne. Zastosowanie wczesnych siewów staranna uprawa i nawożenie gleby, odpowiednie ziarno siewne sprawia, że plony tegoroczne będą napewno wyższe niż w latach ubiegłych.

Zaloga POM Klonownica dobrze przygotowała się do kampanii wiosenno-siewnej. Do dnia 8 marca, a więc na 2 dni przed terminem gotowości, wyremontowano posiadane siewniki, brony, plugi i ciągniki traktorowe. W pracach remontowych wyróżnili się tacy robotnicy warsztatów i mechanicy jak: Marian Stasiuk, brygadzysta Kazimierz Jasiński, mechanicy Leon Szemera i Edward Hacıński i inni. Ze spółdzielni produkcyjnych POM zawarł już umowy na prace polowe ponad 1000 ha. Aby wykonać te zadania opra-

cowano dokładnie harmonogramy robót dla wszystkich brygad i dla poszczególnych traktorzystów. Wszystkie brygady traktorowe mają odpowiednią ilość paliwa i zapasowe części zamienne. W czasie trwania kampanii różne naprawy maszyn rolniczych i traktorów przeprowadzać będzie w terenie specjalna „czołówka techniczna”.

W roku ubiegłym zdarzały się wypadki, że traktorzyści w niektórych spółdzielniach produkcyjnych nie mieli odpowiednich mieszkań i żywienia. Wypadki takie teraz się nie powtórzą.

Bolączką POM-u w tej kampanii jest brak odpowiedniej ilości gum do traktorów. Niezależnie przy pomocy władz powiatowych i ta sprawa, zostanie pomyślnie załatwiona.

Partia i Rząd gwarantuje pomoc maszynową również i chłopom indywidualnym. To też GOM-y zespołu klonowniczego przygotowały do kampanii 323 siewników i 214 innych narzędzi rolniczych.

Ponadto zawarło umowy na sprzęt 4500 ha. Jest więc gwarancja że siewy przejdą sprawnie. Trzeba tylko, aby Gromadzkie Rady Narodowe dopilnowały by każdy siewnik był wykorzystany w należyty sposób, by nie stał bezczynnie u któregoś z chłopów. Takie wypadki zdarzały się w latach ubiegłych.

Należy także pamiętać, że park maszynowy GOM-u tylko wtedy będzie dobrze wykorzystany, jeśli uwzględnione będą przy tym plany pomocy sąsiedzkiej.

JAN MARCZUK
Kier. Wdz. Roln. K.P.ZPR

Kronika wiejska

Pierwsze miejsce...

... w konkursie hodowlanym zorganizowanym przez ZSCH w roku 1954 zajęła Ob. Zofia Kuliawiec z Łomazy. Została ona nagrodzona nagrodą wartości 300 zł.

Dla uczczenia ..

... Święta Kobieta -- 8 marca Leokadia Jurand, zobowiązała się zwiększyć hodowlę drobiu z 150 do 500 sztuk. Realizując podjęte zobowiązanie Leokadia Jurand dostarcza na punkt skupu około 700 jaj miesięcznie.

W planie..

... jak informuje prezes Zarządu Powiatowego ZSCH tow. Chominek na rok 1955, przewiduje się na terenie powiatu bialskiego zorganizowanie 215 Kół Gospodyń Wiejskich.

Powstało Koło Prelegentów TPPR

Koło Prelegentów przy Zarządzie Powiatowym TPPR w Białej Podlaskiej powstało w marcu ub. r. w okresie akcji sprawozdawczo-wyborczej do Kół TPPR.

Koło nie powstało mechanicznie, drogą zlecen i odgórnych. Zrodziły je potrzeby terenu. Zarząd Powiatowy TPPR Białej Podlaskiej od dawna dosiżęgał, że jednym ze źródeł słabości w pracy propagandowej Towarzystwa na terenie powiatu jest brak odczytów i pogadanek na tematy przyjaźni polsko-radzieckiej. Aby zaspokoić te potrzeby Zarząd Powiatowy postanowił zorganizować stały zespół ludzi z nieetatowego aktywu -- w postaci Koła Prelegentów.

MARIAN KULIK
Sekretarz Pow. Zarz. TPPR

Tysiące mieszkańców Białej Podlaskiej korzysta z audycji radiowej

Przez długi czas punktualnie o godzinie 16.50 do biura radiowęzła bialskiego przychodziła młoda obywatelka i pytała:

-- Czy dzisiaj jest audycja? Kierownik nawet nie podniósł głowy z nad papierków i odpowiadał „nie”.

A jutro będzie coś do wygłoszenia?

-- Nie wiem, proszę przyjść brzmiała odpowiedź.

Obywatelka kłaniała się i wychodziła, by nazajutrz zjawić się z powrotem.

Raz albo dwa razy w tygodniu kierownik ze znużonym wyrazem twarzy sięgał do którejś z teczek i wyjmował komunikat.

-- Mamy dzisiaj taką audycję... mówił. W rzeczywistości było to tylko ogłoszenie MHD względnie PSS.

Tym codziennym gościem radiowęzła powiatowego była Genowefa Żukowska której głos znany jest dzisiaj conajmniej 20 tysiącom białszczytan.

Pewnego dnia na miejscu kierownika znalazł się kto inny. Prezydium Powiatowej Rady Narodowej bowiem na serwo zainteresowało się placówką radiofoniczną posiadającą olbrzymi jak na miejscowe warunki zasięg.

Przewidywanie dokonano reorganizacji byłego komitetu redakcyjnego miejscowego radiowęzła, który opracował plan pracy i zebrany. Te ostatnie odbywają się co tygodnia w środy. Zbięra się na nich przeciętnie 9 osób.

Radiowęzeł ma dwa programy -- ranny i wieczorny. Obydwa trwają 20 minut. W tygodniu wynosi to 140 minut. Jaką treść powinny mieć audycje by zainteresowały słuchaczy? Na tym długo zastanawiało się kolegium redakcyjne i nie od razu znalazło właściwą drogę.

W pierwszym okresie po reorganizacji audycje nie miały planowego charakteru. Zawierały zagadnienia różne, często ze sobą nie powiązane.

Dopiero w roku pracy codziennie „Rozgłoszenia Bialska” zdobyła się na własny program. Waleorem dodatnim radiowęzła są jego audycje cykliczne. Do nich należą: Audycja wiejska, przegląd wydarzeń z ubiegłego tygodnia, kronika kulturalna, pogłębiany Przegląd Polska-Radziecką, oraz krótkie wiadomości w formie błyskawicy: o przygotowaniach do kampanii wiosenne-siewnej.

BOLESŁAW ŁUGOWSKI

UPRAWA ŁĄK NA TERENIE powiatu bialskiego

Dział łąkarski Rejonowego Kierownictwa Robót Wodno Melioracyjnych w Białej Podlaskiej zameldował o wykonaniu planu pełnej uprawy łąk w 125proc.

Obecnie trwają przygotowania do wiosennej pracy. Warto zaznaczyć że 25 proc. ponad plan stanowi wartość 150.000 zł jaką przyniosą zbiory z łąk (dodatkowo uprawionych w roku 1955.

Do chłopów z Krzywówólki

Świadczenia na wsi na rzecz państwa to nie tylko dostawy żywności i mleka. Podobnie jak z obowiązkowych dostaw każdy rolnik powinien się wywiązać w terminie z wpłat poszczególnych rat podatku. W praktyce jednak nie zawsze idzie w parze realizacja obowiązkowych dostaw z przebiegiem wpłat podatku gruntowego.

Towarzysze z Gromadzkiej Rady Narodowej mają wiele pretensji do Kazimierza Iwanicki, jeśli idzie o terminową realizację podatku. Tutaj już nie można powiedzieć; że wywiązuje się wzorowo za rok 1955 zalega on 1.817 zł, 1954 - 996 zł, a i z tego roku ma poważne zaległości, tak samo wygląda sprawa z Józefem Ziewierzchowskim i innymi rolnikami.

W związku z tym wytworzyła się taka sytuacja, że gromada Krzywówólka która plan kwartalny skupu żywności i mleka wykonała ponad 120 proc. zajęła pierwsze miejsce w powiecie, ze spłaty podatku wywiązuje się nie najlepiej. Najtrudniej przebiega to w Sajołce, gdzie jest jeszcze wielu chłopów mających zaległości podatkowe. Aktywni gromadnicy nie przeprowadzają dostatecznej agitacji za równomierną realizacją wszystkich świadczeń wsi.

W gromadzie Krzywówólka są także chłopci, którzy nie ograniczają się do tylko częściowego wykonania swych obowiązków wobec państwa. Do tych należy Paweł Sezonowicz, Bolesław Ojer i Mikołaj Kraczk. Aby jednak takich chłopów było coraz więcej w gromadzie, aktywni muszą wzmocnić walkę o sprawną realizację podatku.

PIOTR MAZUR
Agronom Prop. Prez. PRN.

Nowe zarządy Kół T.P.P.R. przystąpiły do pracy

W powiecie bialskim przejawia ożywioną działalność 180 Kół Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Z końcem stycznia rozpoczęła się tu akcja wyborcza, którą przeprowadzono dotychczas w 75 proc. Rozprowadzono także 9.000 legitymacji członkowskich. Na zebraniach sprawozdawczych wybranych podejmowane są zobowiązania, które dotyczą przede wszystkim dalszego umasowienia szeregów T.P.P.R.

Z dumą należy stwierdzić, że niema już dziś na terenie powiatu ani jednego zakładu pracy czy instytucji, bądź gromady, gdzie nie byłoby koła T.P.P.R. W większości z nich poważnie wzrosła ilość członków. Pięknym przykład umasowienia szeregów T.P.P.R. obserwowac można w Klonownicy. Koło gromadzkie liczyło tam w roku 1954 zaledwie kilku członków, obecnie, dzięki

dobrej pracy zarządu, i przewodniczącego Zdzisława Jakoniuka do Koła T.P.P.R. przystąpiło 85 nowych członków. Takich gromad w powiecie jest znacznie więcej. Idea przyjaźni z Wielkim Krajem Rad prznika coraz głębiej do świadomości mas.

Na wyróżnienie w pracy zasługuje również Koło gromadzkie w Hołowczycach, do którego należy ponad 50 osób. Koło to pracuje planowo i kolektywnie, posiada artystycznie wykonane gazetki ściennie. Co pewien okres wygłaszane są tam prelekcje i pogadanki. Uaktywnienie prac tego Koła jest zasługą Ob. Stanisława Czeżyka - kierownika täntej-szej szkoły.

Są niestety Koła, które pracują słabo. Tak naprzykład w Budowlanym Przedsiębiorstwie Powiatowym i Spółdzielni

Pracy „Stolarz” do dnia dzisiejszego nie przeprowadzono tam wyborów, nie przeprowadzono legitymacji wśród członków. Świadczy to o tym, że zarząd tego Koła nie pracuje należycie, zaś sam przewodniczący nie jest w stanie podjąć wszystkim zadaniom.

Jak nas informuje sekretarz Pow. Zarządu T.P.P.R. towarzyszy MARIAN KULIK w akcji wyborczej na czelowe miejsce wysunęły się gromady: Konstantynów, Leśna Podlaska, Wólka Dobryńska i Dąbrowica Duża. Zarządy te nawiązały ścisłą współpracę z organizacjami społecznymi z Gromadzkimi Radami Narodowymi i dzięki temu mają dobre wyniki. Na szczególnie podkreślenie zasługują w przeprowadzeniu wyborów na terenie wsi: Jakub Błażaj, Piotr Mazur, Hipolit Czecko, Sta-

nisław Haliński.

Bardzo słabo natomiast pracują zarządy T.P.P.R. w gromadzie Swory, Łomazy, Dubów, Kościeniewiczze, i Koden.

Warto zaznaczyć, że dzięki należytej pracy większość Kół T.P.P.R. które upowszechniają doświadczenia rolnictwa Radzieckiego w jesiennej akcji siewnej zasiano przeszło 150 ha zbóż siewem krzyżowym a na wiosnę przewidziane jest obsianie zbożami jarymi wg. nowoczesnych metod agrotechnicznych 460 ha, zasadniczą metodą kwadratowo-gniazdowym 950 ha.

Przykłady powyższe świadczą najlepiej o tym, że przed Kółami TPPR stoją piękne zadania dalszego upowszechnienia doświadczeń produkcyjnej agrotechniki radzieckiej w celu podniesienia plonów z hektara.

BOLESŁAW ŁUGOWSKI

Rolnicy! zwiększajcie produkcję nasion żółtego łubinu pastewnego

Mając własny materiał siewny będziecie mogli łatwiej rozszerzyć uprawę łubinu na zielonkę. Pamiętajcie, że uprawa łubinu pastewnego zapewnia gospodarstwu znacznie ilości wartościowej paszy, a jednocześnie podnosi żywność gleby.

W każdym gospodarstwie na glebach lekkich żółty łubin pastewny jest rośliną niezbędną. Tam, gdzie nie udają się koniczyń i lucerny, daje on z hektara przy starannej uprawie 300-400 kwintali zielonej masy wysoko-białkowej, której w tych warunkach nie da żadna inna roślina.

Uprawa żółtego łubinu zapewnia gospodarstwu znacznie ilości zielonki w okresie letniego zyczenia, a jednocześnie przyczynia się do podniesienia żyzności gleby. Korzenie łubinu są bardzo silnie rozwinięte, powstaje z nich po przyoraniu próchnica, która wzbogaca glebę i poprawia jej strukturę. Dzięki temu łubin jest doskonałym przedplonem i stosowanie go w odpowiednim plodozmianie stopniowo podnosi plon w gospodarstwie.

Jak należy uprawiać żółty łubin pastewny na nasiona

Trzeba pamiętać, że wysokie plony żółtego łubinu, pastewnego można uzyskać tylko przy starannej uprawie i w odpowiednim stanowisku. Nie można uprawiać go tak jak uprawiano łubin gorzki, to jest na najgorszych glebach i w najgorszych stanowiskach. Łubin pastewny ma wprawdzie małe wymagania glebowe i udaje się na glebach lekkich, ale muszą one być dobrze uprawione i starannie odchwaszczone. Wyniki przeprowadzonych w ostatnich latach doświadczeń wskazują iż przy zastosowaniu właściwej uprawy plony nasion łubinu żółtego mogą być znacznie wyższe niż te, które się osiąga zazwyczaj w praktyce. Gdy w gospodarstwach zbiera się przeciętnie 6-8 kwintali nasion z ha, w doświadczeniach osiągnąto niejednokrotnie ponad 20 q.

W trzyletnim doświadczeniu z terminami siewu przeciętny plon nasion łubinu żółtego z najwcześniejszego siewu wynosił w Stacji Selekcyjnej Przebiekowo 24,5 q na ha, a w Zakładzie Doświadczalnym Wynikowo 24,1 q.

Wysokie plony nasion żółtego łubinu pastewnego osiąga się nie tylko na poletkach doświadczalnych, ale również w przodujących gospodarstwach.

Wyniki uzyskiwane przez przodujących rolników są dowodem, że przez umiejętną uprawę możemy znacznie zwiększyć plony łubinu pastewnego.

Pastewny łubin żółty rośnie

po początkowo powoli i łatwo może być zagłuszony przez chwasty, toteż należy go uprawiać w polu odchwaszczonym. Na glebach słabszych najlepiej jest siał go po okopowych roślinach jest zazwyczaj czysta. Na glebach będących w dobrej kulturze można uprawiać łubin pastewny w stanowisku po roślinach oleistych, po pastewnych zebranych na zielonkę lub po zbożach jarych. Na polu przeznaczonym pod nasienie łubinu pastewny konieczne jest w celu zniszczenia chwastów jak najwcześniejsze wykonanie podorywki i kilkakrotne jej zbronowanie.

Na jesieni pole pod łubin musi być głęboko zaorane, a na wiosnę wcześniej zwłokowane lub zbronowane lekkimi brankami. Przed siewem łubinu należy wysiać nawozy w ilości: 160-150 kg superfosfatu i 100 kg 40-procentowej soli na ha. Na glebach słabszych i w gorszych stanowiskach ilość nawozów trzeba zwiększyć: superfosfatu do 200 kg i 40-procentowej soli potasowej do 150 kg. Trzeba pamiętać, że łubin nie znosi świeżego wapnowania i nie udaje się na glebach o większej zawartości wapna.

Wczesny termin siewu — to jeden z ważniejszych czynników przy uprawie łubinu na nasiona. W doświadczeniu przeprowadzonym w Zakładzie Doświadczalnym Minikowo, pow. Bydgoszcz, najważniejsze plony nasion otrzymano przy siewie najwcześniejszym: łubin siany w pierwszych dniach kwietnia dał przeciętnie 24,1 q nasion z ha, przy siewie przeprowadzonym w końcu kwietnia zebrano około 17 q, natomiast przy siewie w połowie maja — zaledwie 10 q, a więc plon zmniejszył się o przeszło połowę.

Wczesny siew ma szczególne znaczenie w rejonach o krótszym okresie wegetacji i małej ilości deszczów na wiosnę. Łubin zasiany wcześniej w wilgotną rolę szybciej wschodzi, wydaje znacznie więcej nasion i dojrzewa wcześniej niż przy siewie późniejszym.

Należy przyjąć, że żółty łubin pastewny uprawiany na nasiona musi być siany w tym samym czasie co owies i groch. Doświadczenia prowadzone w zespole IUNG w Bydgoszczy i w Minikowie wskazują, że najkorzystniejszy termin siewu przypada w okresie rozwijania się liści na agrestie i wierzbie. Stwierdzono również, że spadek temperatury w okresie wiosennym nie jest szkodliwy dla łubinu, jeżeli nie przekracza 6 stopni poniżej zera.

Ilość wysiewu trzeba dostosowywać do grubości nasion: należy wysiewać na hektar tyle kg, ile gramów waży

1.000 jego nasion. W zależności od odmiany, przebiegu pogody i warunków uprawy waga 1.000 nasion łubinu żółtego waha się od 150-170 a więc przy uprawie na nasiona należy wysiewać 150-170 kg na ha.

W celu ułatwienia zbioru plonacji nasiennej i lepszego przechowania łubinu w stertach do wysiewanego łubinu można dodać małą ilość owsa — około 10 - 15 kg na ha, większy dodatek owsa obniża plony łubinów. Do domieszek należy brać późniejsze odmiany owsa, na przykład Antoniański Późny.

Dla ułatwienia postępowego pielęgnowania siewny łubin w szerokie rzędy. Najkorzystniejsza jest rozstawa 25 - 30 cm, umożliwiająca mechaniczną uprawę międzyrzędową. Zaraz po wschodach, gdy rzadki są już dobrze widoczne, należy za pomocą opieplacza zniszczyć ukazujące się chwasty. W razie silniejszego zachwaszczenia, opieplanie międzyrzędzi trzeba powtórzyć.

Przy uprawie łubinów nasiennej zabieg pielęgnacyjny mają szczególnie duże znaczenie, nie można bowiem osiągnąć wysokich plonów nasion na polach zachwaszczonych.

Przy uprawie żółtego łubinu na nasiona zwracamy uwagę na terminowe wykonanie sprzętu. Przy niesprzyjającym przebiegu pogody strąki niektórych odmian łatwo pękają i nasiona wysypują się. Aby temu zapobiec, trzeba kosic łubin, gdy połowa strąków głównego kwiatostanu jest dojrzała - brunatna, nie zważając na to, że górne strąki są jeszcze niedojrzałe - zielonkawe. Dotyczy to przede wszystkim odmian Słodziak i Bielański Pastewny.

Odmiany o strąkach niepekających, jak Pomorski Pastewny, Poznański Pastewny, Popularny IIIAR, można ciąć trochę później, nie należy jednak czekać na pełne dojrzenie, gdyż strąki niektórych spośród tych odmian opadają.

Skoszony łubin dosuszamy na polu, a następnie składamy w wysokie sterty przekładając warstwy łubinu warstwami słomy zbożowej. Uprawiając łubin na własne potrzeby pozostawiamy go w stertach aż do wiosny i młócimy dopiero przed samym siewem, gdyż w tych warunkach przechowuje się najlepiej.

Przy produkcji nasion łubinów pastewnych zachodzi możliwość zanieczyszczenia odmian pastewnym łubinem gorzkim, jeżeli jest on w tej samej okolicy uprawiany. Może to nastąpić zarówno przez skrzyżowanie odmian pastew-

nych z gorzkimi jak i z nasionami pozostałymi w roli. Łubiny żółte wyształcają zawsze pewną ilość nasion twardych, które nie kiełkują po zasiewie, ale dopiero po kilku latach.

Jeżeli w tym czasie na polu, gdzie uprawiano łubin gorzki, zasiejemy odmianę pastewną, to leżące w ziemi nasiona gorzkie mogą kiełkować razem z pastewnymi, wskutek czego może nastąpić nawet znaczne zwiększenie zawartości goryczy w zielonej masie i w nowych nasionach.

W rejonach, gdzie produkuje się nasiona łubinów pastewnych, gorzkie łubiny żółte powinny być z uprawy całkowicie usunięte. Przy produkcji nasion łubinu na własne potrzeby należy pamiętać o konieczności zmiany materiału siewnego. Zawartość goryczy w łubinie pastewnym zawsze się podnosi, nawet jeżeli starannie unikamy zanieczyszczenia łubinem gorzkim. Dlatego przynajmniej co trzy cztery lata, nasiona powinny być wymieniane na siewny materiał kwalifikacyjny - o wiadomej wartości pastewnej.

Rolnicy, pamiętajcie, że przez umiejętną uprawę możecie zwiększyć plony nasion łubinu pastewnego. Uzyskanie wyższych plonów zapewniają: właściwe stanowisko w plodozmianie; pod łubin nasiewny wybieramy pole niezachwaszczone. Najwyższe plony nasion otrzymuje się siewem łubinu po okopowych.

Nawożenie potasowo - fosforowe: przed siewem należy zastosować nawóz pomocniczy w ilości 100 - 200 kg 40 procentowej soli potasowej i 150 - 200 kg superfosfatu na ha.

Wczesny siew: łubin nasiennej siewny w tym samym czasie co groch i owies.

Ilość wysiewu: wysiewamy tyle kilogramów łubinu na ha, ile gramów waży 1.000 jego nasion, czyli około 150-170 kg na ha. W razie obniżonej sily kiełkowania nasion ilość wysiewu odpowiednio zwiększamy.

Właściwa rozstawa rzędów: przy rozstawie 25 - 30 cm dojrzwienie strąków jest najbardziej równomierne, a możliwość zastosowania mechanicznej uprawy ułatwia walkę z chwastami.

Staranne pielęgnowanie posiewne: konieczne jest opieplanie łubinu nasiennego zaraz po wschodach. W razie pojawienia się chwastów opiepla się ponownie międzyrzędzia.

Stosowanie kwalifikowanego materiału siewnego: materiał siewny, produkowany w gospodarstwie powinien być co trzy - cztery lata zastąpiony nasionami kwalifikowanymi.